
 
 

Rif.: Dirigente: dott.ssa  Silvana Di Costanzo 

Prot. n. 9200                                                     Torino,  10 agosto 2012 
 
 

 
IL  DIRETTORE GENERALE  

 
 
VISTA la C.M. n. 25 del 29 marzo 2012, avente per oggetto “Dotazioni organiche del personale 
docente per l’anno scolastico 2012/2013”, con la quale è stato trasmesso lo schema di Decreto 
Interministeriale “Disposizioni sulla determinazione degli organici del personale docente per l’anno 
scolastico 2012/2013”;  

 
VISTA la tabella E, colonne C e A, allegata al suddetto D.I. che, per il sostegno, assegna al 
Piemonte, per l’a.s. 2012/2013, complessivi 6.157 posti di sostegno; 
 
VISTA  la C.M. 61 del 18 luglio 2012, relativa all’adeguamento degli organici di diritto alle 
situazioni di fatto, con la quale sono state impartite “… le istruzioni ed indicazioni in materia di 
adeguamento delle consistenze degli organici di diritto alle situazioni di fatto”, che prevede la 
possibilità di attivare eventuali ulteriori posti in deroga, in aggiunta alla dotazione complessiva 
riportata nella citata tabella E, colonna C, da autorizzare ai sensi dell’art. 35, comma 7 della legge 
27 dicembre 2002 n. 289, secondo le effettive esigenze rilevate ai sensi dell’art. 1, comma 605, 
lett. B) della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
VISTI i propri dispone con i quali sono stati assegnati agli Uffici di ambito territoriale i posti in 
organico di diritto e di fatto per il sostegno per l’a.s. 2012/2013 
 
EFFETTUATA una attenta valutazione e programmazione della distribuzione delle risorse al fine di 
contenere l’istituzione di ulteriori posti entro lo stretto necessario, in applicazione della sentenza 
della Corte Costituzionale n. 80 del 22 febbraio 2010, così come previsto dall’art. 11, comma 4, del 
citato D.I. n. 55/2010; 
 
CONSTATATO che il numero degli alunni in situazione di handicap iscritti all’a.s. 2012/2013, a 
livello regionale è sostanzialmente  invariato rispetto al precedente anno scolastico e che la media 
regionale del rapporto alunni hc/docenti sostegno si conferma a  2,09;  
 
CONSTATATO che dei 13.945 alunni disabili, oltre il 32% è in condizioni di gravità massima, 
richiedente il rapporto 1 a 1; 
 
CONSIDERATO che condizioni di gravità così diffuse comprometterebbero, di fatto, l’integrazione 
nelle classi di appartenenza; 
 
RITENUTO  di dover contemperare le esigenze di tutela degli alunni diversamente abili con gli 
obiettivi posti dalla L. 133/2008; 
  
SENTITA  la Regione Piemonte, al fine di individuare le modalità di una equilibrata e accorta 
distribuzione delle risorse professionali e materiali necessarie per l’integrazione degli alunni 
disabili; 
 
INFORMATE le OO.SS. Regionali firmatarie del vigente  contratto collettivo del Comparto Scuola 



 
 

Rif.: Dirigente: dott.ssa  Silvana Di Costanzo 

 
DISPONE 

 
l’istituzione di ulteriori n. 500 posti in deroga di sostegno, per l’a.s. 2012/2013, in aggiunta alla 
dotazione complessiva assegnata al Piemonte, riportata nella citata Tabella E, colonna C, allegata 
allo schema di Decreto Interministeriale. L’organico di fatto per il sostegno, pertanto, è così 
modificato: da n. 6.157 posti a n. 6.657 posti. 

 
La ripartizione provinciale di detti 500 posti è riportata nella tabella sotto riportata. 
 
TABELLA DISTRIBUZIONE POSTI IN DEROGA DI SOSTEGNO 
A.S. 2011/2012 
 

U.S.P. Posti già 
assegnati 

in O.F. 

distribuzione 
posti in 
deroga 
(n. 500) 

 
Totale posti 

O.F. 

Alessandria 565 29 594 

Asti 337 38 375 

Biella 270 39 309 

Cuneo 831 83 914 

Novara  603 51 654 

Torino 2.907 174 3.081 

Verbania 277 53 330 

Vercelli 367 33 400 

TOTALE PIEMONTE 6.157 500 6.657 

 
 

 
                     Il DIRETTORE GENERALE 

            Francesco de Sanctis 
 


